Gemeinde Gelting Vorlage
2016-03GV-016

offentlich

Betreff

Beratung und Beschlussfassung uber die Bewertungsrichtlinie fur
die Eroffnungs- und Folgebilanzen der Gemeinden Ahneby, Esgrus,
Gelting, Hasselberg, Kronsgaard, Maasholm, Nieby, Niesgrau,
Pommerby, Rabel, Rabenholz, Stangheck, Steinberg,
Steinbergkirche, Sterup, Stoltebull und des Amtes Geltinger Bucht

Sachbearbeitende Dienststelle: Datum
Finanzabteilung 26.05.2016
Sachbearbeitung:

Ralf Porath

Beratungsfolge (Zusténdigkeit) Sitzungstermin Status
Gemeindevertretung der Gemeinde Gelting (Beratung und Beschluss) o]

Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Gelting beschliel3t die Bewertungsrichtlinie fur die Eréffnungs- und
Folgebilanzen der Gemeinden Ahneby, Esgrus, Gelting, Hasselberg, Kronsgaard,
Maasholm, Nieby, Niesgrau, Pommerby, Rabel, Rabenholz, Stangheck, Steinberg,
Steinbergkirche, Sterup, Stoltebull und des Amtes Geltinger Bucht gem. der Vorlage.

Sachverhalt:

Im Zuge der Umstellung des Haushaltswesens auf das Neue Kommunale Rechnungswesen
ist es fur die Aufstellung der Erdffnungsbilanz gem. §§ 54 bis 55 GemHVO-Doppik
erforderlich, das gesamte Vermdgen, die Forderungen und Verbindlichkeiten der Gemeinden
und des Amtes zu erfassen und zu bewerten. Grundlage flr die Erfassung und Bewertung
des Vermogens sind die Regelungen der GemHVO-Doppik. Um eine weitgehend
einheitliche Erfassung und Bewertung des Vermdgens im Land Schleswig-Holstein zu
gewahrleisten, wurde vom Innovationsring Schleswig-Holstein eine Handlungsempfehlung
zur Vermogenserfassung und Bewertung herausgegeben. Basierend auf der GemHVO-
Doppik vom 30.08.2012, zuletzt geandert durch Verordnung vom 16.03.2015, und der
Handlungsempfehlung des Innovationsringes Schleswig-Holstein wurde die anliegende
Bewertungsrichtlinie erarbeitet.

GemalR § 37 Abs. 1 GemHVO-Doppik hat die Gemeinde Gelting zu Beginn des ersten
Haushaltsjahres mit einer Rechnungsfiihrung nach den Regeln der doppelten Buchfiihrung
und danach fir den Schluss eines jeden Haushaltsjahres ihre Grundstlicke, ihre
Forderungen und Schulden, den Betrag ihres baren Geldes sowie ihre sonstigen
Vermogensgegenstande genau zu verzeichnen und dabei den Wert der einzelnen
Vermdgensgegenstande und Schulden anzugeben.

Die Regelungen =zur Aufstellung des Inventars, zur Inventur, zu allgemeinen
Bewertungsgrundsatzen, zur Gliederung der Bilanz und besondere Vorschriften zur
Aufstellung der Eréffnungsbilanz befinden sich in den §§ 37 - 43, 48, 54 und 55 der
GemHVO-Doppik.



Finanzielle Auswirkungen vorhanden
Betroffenes Produktkonto:
Haushaltsansatz im Ifd. Jahr: AfA / Jahr:

Noch zur Verfiigung stehende Mittel:

Anlagen:
Entwurf Bewertungsrichtlinie

Ja: [ ] Nein:



Bewertungsrichtlinie

""""""" fur die Eroffnungs- und Folgebilanzen der Gemeinden
Ahneby, Esgrus, Gelting, Hasselberg,

Kronsgaard, Maasholm, Nieby, Niesgrau, Pommerby, Rabel,
Rabenholz, Stangheck, Steinberg, Steinbergkirche,

Sterup, Stoltebiill und des Amtes Geltinger Bucht

B A A WA A ] .

A Amt Geltinger Bucht



2|



Inhaltsverzeichnis

1 Immaterielle Vermogensgegenstande (Kontengruppe 01) .............. 9
LT =ET= o PRSP PUPRPPPPPRPT 9
F e AV 1= T T o P PPPPPPPPPRt 9
Grundsatzliches ZUr BEWEIUNG ........c.coii ittt e e e e e e e e e e eanes 9
Bewertung in der Eroffnungsbilanz............coocovoiiiiiiiii e 9
Bewertung in den Folgebilanzen .............cccoo i 9

2 Unbebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte
(Kontengruppe 02) ........cccooiiiiiieemmmnsisissseersssnsssssssssssssssssssssssssssssessesssnsnsssssnns 1
LT =ET= o TSP UT SRR 11
AKEIVIEIUNG ..ttt ettt e e et e e e b e e e e abe e e e e nneas 11
Grundsatzliches zur BEWEertung...........cooiiiiiiiiiiii e 11
Bewertung in der Eroffnungsbilanz..............oocoiiii 11
Griinflachen, offentliche Parks und Gaérten, Friedhéfe im Innenbereich........ 12
Griinflachen, offentliche Parks und Gaérten, Friedhéfe im AuRenbereich...... 12
Griinflachen, speziell Kleingartenanlagen .................ccccooeevecvvveeeeeeeeesscirnnnen, 12

Griinflachen, speziell Spielpldtze, Sportanlagen, Freib&dder im Innenbereich 12
Griinflachen, speziell Spielpldtze, Sportanlagen Freibédder im Aul3enbereich

....................................................................................................................... 12
Griinfldchen, speziell OberflACheNgeWESSET ...........cccovcveeiisciieieiiee e 12
Griinfldchen, speziell Naturschutzgebiete .............c.cccoooveeiiceiiniiieeen 13
Landwirtschaftlich genutzte FIGCREN.................c.ccvveeeeeeeeesciieiaieeeiecciieeeaa, 13
Wald und Forsten, nicht wirtschaftlich genutzt ................ccccceeeeveeeeecviireeennn.... 13
Wald und Forsten, wirtschaftlich QenuUtzt...............cccccoeevvevveeeeeeeeicciiieeenannn, 13
Sonstige unbebaute GrundstliCKe.............ccuuveeeeecciiieeeeeeeeeesiiiieeeeee e esecase 13
Bebauter/unbebauter Grund und Boden mit Marktnachfrage (z. T.
KONtENGIUPPE 03) ...t e 13
Bebauter/unbebauter Grund und Boden ohne Marktnachfrage (z.T.
KOoNtengruppPe 03) ........coeooueeeeeee et 13
Grund und Boden des Infrastrukturvermégens (Kontengruppe 04) .............. 14
Bewertung in den Folgebilanzen.................cccccooueivimiioiiieiiiiiiiicciieeeee e 14
3 Bebaute Grundstiicke und grundstiucksgleiche Rechte
(Kontengruppe 03) .......cciiiiiiicceceeciss s s s e s e ssssssss s s s s s s s e s s nmnnsssss s s e e s e snnmnnnsssnnns 15
LTSS o PSP 15
F A=Y U] o o PP 15
Grundsatzliches zur BEWEertUNG..........cooi i 15
Grund UNA BOQEN..........cccooeieee e 15
GEODEUAE ... 15
Bewertung in der Eroffnungsbilanz..............cooviiiiii e 16
Bewertung in den Folgebilanzen .............c..oooieiiiiii e 18
4 Infrastrukturvermogen (Kontengruppe 04) ..........ccccevviiiiiiiiiniinnnnnns 19
LA =S T= o PSPPSR 19
AKLIVIEIUNG e e e e e e e e s r e e e e e s e ne s 19
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 19
Grund UNA BOQEN..........c.ceeeeeee e 19
Ingenieurtechnische Bauwerke................occcueeoiiaiiiiie e 19




6.2

10

10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

Strallen, Wege, Pldtze und Verkehrslenkungseinrichtungen (Kontoart 045) 20

Bauten auf fremdem Grund und Boden (Kontengruppe 05).......... 22
Wesen UNd AKLIVIEIUNG .....o.ueiiiiiiie e 22
Grundsatzliches zur BEWEertUNG: ..........ooo i 22
Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler (Kontengruppe 06)............. 23
Kunstgegenstiande (Kontengruppe 06) ..........cccccevrreemmmncciinerereneennnns 23
AT L=ET=Y A I U Lo I G AV =T U o T PPNt 23
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen: .................. 23
Kunstgegenstande (Kontengruppe 06) ..........ccccommmmmmmnnscninnisnnnnnnanns 23
Wesen UNd AKLIVIEIUNG: .....ueiiiieieie e 23
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 24
Maschinen und technische Anlagen (Kontengruppe 07)............... 25
Wesen Und AKLVIEIUNG: ....ooiiiiiieiiieeeieeeeeeee ettt e e e e eeeesseeseaseeesssessesssesnnnees 25
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen: .................. 25

Geringwertige Wirtschaftsguter (GWG) .........cc.coeeeceeeeesciieesiieesiee e 26

Nicht geringwertige WirtsChaftSQUEEr ................eeeeeeeeieciieeeeeeeeesesiireeeee e 26

SAChGESAMINGIL ...t 26
Betriebs- und Geschiftsaustattung (Kontengruppe 08)................ 28
Wesen Und AKLVIEIUNG: ....ooiiiiiieiiieeeieeeeeeee ettt e e e e eeeesseeseaseeesssessesssesnnnees 28
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 29

Bewegliche Sachani@gQen..................eeeueeeeeeereeeiaeeeeseeiiieeeeeeeeesetireeaaaeeesa 29
Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau (Kontengruppe 09)...... 30
AT =ET= o B TSP UTRPPOPPR 30
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 30
Finanzanlagen (Kontengruppe 10-14)...........cccceiiiiiiininninnnnnnnninnnnnnnns 31
WV BSBIN ..ttt e e e e e e e e e an 31
Anteile an verbundenen Unternehmen (Kontengruppe 10)........... 31
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......eoiiiiiiie e e e e 31
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 31
Beteiligungen (Kontengruppe 11).....cooceecciiiiiirereccennesss e e e e eeeeennns 31
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......eoiiiiii e e e 31
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen: .................. 31
Sondervermogen (Kontengruppe 12) .........cccccciiiiinnnnnnn 32
Wesen Und AKEIVIEMUNG: ......oiiiiiiie e 32
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 32
Ausleihungen (Kontengruppe 13).....cccccccccieccircnnnnsnnnssnnnes 32
Wesen und AKEIVIEIUNG: ......ooi e ee e e e 32
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 32
Wertpapiere (Kontengruppe 14)........ccccoccceecccccrnnnnnnnnsnnssnnnsssssnnnnes 33

4 |



Wesen UNd AKLVIEIUNG ...ooovviiiiiiieieieeeieieee ettt e e ee e e eeeeeseeeeeeeseeesessesnessnnnnes 33

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 33
11 Umlaufvermogen (Kontengruppe 15 - 18) .....ccccociiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnns 34
11.1 Vorrate (Kontengruppe 15) .........cciiiiiiiiiieemecccis e esesesssssss s e s eeeennnas 34
AT L=ET=Y A I U Lo I G AV =T U o Vo PPNt 34
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 34
11.2 Forderungen (Kontengruppe 16 und 17)........ccccoerreemmccciiiniereneecnnns 34
AT L=ET= Y A I U Lo I G AV =T U o T PPNt 34
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 35
11.3 Liquide Mittel (Kontengruppe 18) ........covmimiiimmiiimmsmsssssssssesseeeeneeennene 36
Wesen UNd AKLIVIEIUNG .....o.ueiiiiiiie e 36
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 36
12 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten (Kontengruppe 19) .......... 37
Wesen Und AKLVIEIUNG: ....oooiiiiiiieeeeeieeeeee ettt e e ee e e eeeeseeeseaeeesessessesssssnnnnes 37
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 37
13 Eigenkapital (Kontengruppe 20) ........ccoeeeececiiiiirereeeenees e ee e e eeeennns 38
AT =ET= o B TSP UTRPPOPPR 38
13.1 Aligemeine Riicklage (Kontengruppe 201).........cccemmemrmmmmmmremnnnnnnnnnns 38
Wesen und Ermittiung ......o.eoooiiii e 38
E N 11V 1= T o o O PR RPP 38
Bewertung in der Eroffnungsbilanz...............oooiiii 38
Bewertung in den Folgebilanzen ......... .. 39
13.2 Sonderriucklage (Kontengruppe 202)............cceemmmmmmmmmrmmmmmmmmmemnmnnmnnn. 39
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......eeiiiiiiiie e 39
13.3 Ergebnisriicklage (Kontengruppe 203).........cccmmmrreemmnccciserereeeecnnns 39
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......eoiiiiiiiie e e e 39
13.4 Vorgetragener Jahresfehlbetrag (Kontengruppe 204) ................... 39
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......eeiiiiiiii e 39
13.5 Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag (Kontengruppe 205) ............ 40
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......eoiiiii e a e 40
14. Sonderposten (Kontengruppe 23) ........cceeeeemmmmmmmmmsmsmmsmmmssssssssnnmsenn. 41
14.1 Sonderposten fiir aufzulésende Zuweisungen und Zuschiisse und
fiir Beitrage (Kontengruppe 231 — 233) ... 41
Wesen UNd AKEIVIEMUNG ......eeiiiiiiii e 41
14.2 Sonderposten fiir Gebuhrenausgleich (Kontengruppe 234) ......... 41
Wesen UNd AKEIVIEMUNG ......eeiiiiiiii e 41
14.3 Sonderposten fiir Treuhandvermogen (Kontengruppe 235) ......... 41
Wesen uUnd AKEIVIEIUNG ......coii i e e e e 41




14.4 Sonderposten fiir Dauergrabpflege (Kontengruppe 236) .............. 42
Wesen UNd AKLIVIEIUNG .....o.ueiiiiiiie e 42
14.5 Sonstige Sonderposten (Kontengruppe 239) .......cceccceiiiiiirreeeennns 42
AT L=ET=Y A I U Lo I G AV =T U o T PPNt 42
15 Ruckstellungen (Kontengruppe 25 — 29)........cccommmreemnccninnnesnnneeanns 43
Wesen UNd AKLIVIEIUNG .....o.ueiiiiiiiiei e 43
15.1 Pensionsriickstellungen (Kontengruppe 25) ..........ccevvmemeereenennnnnnns 43
Wesen UNd AKLIVIEIUNG: .....eeiiii et 43
15.2 Riickstellungen flir spater entstehende Kosten und Altlasten
(KONtengruppe 26) .........ccccceei e 43
Wesen Und AKLIVIEIUNG: ......eeiiie et 43
15.3 Instandhaltungsriickstellungen (Kontengruppe 27) .........cccceeeeeeeee 44
Wesen Und AKLVIEIUNG ....oooiiiiiiiiiieeeieeeeeeeeeee ettt e e e eeeeeeeeeeseseeesesssssesssesnnnnes 44
15.4 Altersteilzeitriickstellungen (Kontengruppe 281)........ccccceevveveennnnes 44
Wesen UNd AKLIVIEIUNG ......ueiiiiiiiie e rneeee s 44
15.5 Steuerriickstellungen (Kontengruppe 282).......cccceeeecceeiiirereeeecnns 44
Wesen Und AKLVIEIUNG .....ooiiiiiiiiiieieieeeeeeeeeee ettt e e e e e eeeeeeeeseaesesessessesssssnnnnes 44
15.6 Verfahrensrickstellungen (Kontengruppe 283) ........ccceveeeereerennnnnns 44
Wesen UNd AKLIVIEIUNG ......ueiiiiiiiei et 44
15.7 Finanzausgleichsriickstellungen (Kontengruppe 284) .................. 45
Wesen UNd AKLIVIEMUNG ......ueiiiiiiiiee et 45
15.8 Sonstige Riickstellungen (Kontengruppe 289).......ccccccceeevvirrrrreenees 45
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......coiiiiiii e a e 45
16  Verbindlichkeiten (Kontengruppe 30 - 37).......ccccommreemmnncininniennnnennnns 46
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......oeiiiiiiiie e 46
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 46
16.1 Anleihen (Kontengruppe 30) ......ccooiiiiiimimmmecccssr e eecesssss s s e e s e eeennnns 46
Wesen uUnd AKEIVIEMUNG: ......ooiiiii e e e e 46
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen ................... 46
16.2 Verbindlichkeiten aus Investitionen (Kontengruppe 32)................ 47
Wesen Und AKEIVIEMUNG ......eoiiiiiiie e e e e 47
16.3 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten (Kontengruppe 33)........... 47
Wesen UNd AKEIVIEMUNG ......eeiiiiiiii e 47
16.4 Verbindlichkeiten aus Vorgdngen, die Kreditaufnahmen
wirtschaftlich gleich kommen (Kontengruppe 34).........ccccceiiiiiiiiiiiiinnnn, 47
Wesen UNd AKEIVIEMUNG ......eeiiiiiiii e 47

16.5
35)

Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen (Kontengruppe
48

6|



16.6

16.7

17

18

Wesen UNd AKLVIEIUNG ...ooovviiiiiiieieieeeieieee ettt e e ee e e eeeeeseeeeeeeseeesessesnessnnnnes 48

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen (Kontengruppe 36) .....48
Wesen UNd AKLIVIEIUNG .....o.ueiiiiiiie e 48
Sonstige Verbindlichkeiten (Kontengruppe 37).......ccccccmrvreeeennnnnnn. 48
AT L=ET=Y A I U Lo I G AV =T U o Vo PPNt 48
Passive Rechnungsabgrenzungsposten (Kontengruppe 39)........ 49
AT L=ET=Y A I U Lo I G AV =T U o T PPNt 49
Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen: .................. 49
Inkrafttreten ... ——— 50




8|



Immaterielle Vermogensgegenstande (Kontengruppe 01)

Wesen

Immaterielle Vermdgensgegenstande sind vor allem erworbene Soft-
warelizenzen und entgeltlich erworbene Individualsoftware. Aber auch
geleistete Investitionszuschusse, gewerbliche Schutzrechte (Patente,
Konzessionen) und ahnliche Rechte (Wegerechte, Brenn- und Brau-
rechte) und Werte sind dem immateriellen Vermdgensgegenstanden zu-
zurechnen.

Aktivierung

Eine Aktivierung (= Ausweis in der Bilanz) setzt voraus, dass die Vermo-
gensgegenstande entgeltlich erworben wurden. Selbsterstellte Vermo-
gensgegenstande wie z.B. selbsterstellte Software wird nicht aktiviert.

Grundsatzliches zur Bewertung

Es gelten die allgemeinen Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze
(§§ 36 — 43GemHVO-Doppik), d.h. die Vermodgensgegenstande des An-
lagevermoégens sind grundsatzlich mit Anschaffungs- und Herstellungs-
kosten (AHK) vermindert um Abschreibungen (linear, gemaf} Abschrei-
bungstabelle des Innenministeriums; nutzungsbedingte langere Ab-
schreibungszeiten sind zu begrunden; Definition AHK siehe auch Inno-
vationsring NKR- SH, Handlungsempfehlung Vermdgenserfassung und
—bewertung, www.informdoku.de/nkr-sh/index.php) zu bewerten. Stan-
dard-Burosoftware wie z.B. Windows oder MS Office kann zusammen
mit der Hardware unter der Bilanzposition ,Betriebs- und Geschaftsaus-
stattung” ausgewiesen werden.

Bewertung in der Eroffnungsbilanz

Sofern die tatsachlichen Anschaffungskosten nicht ermittelt werden kon-
nen, darf vereinfachend ein vergleichbarer immaterieller Vermégensge-
genstand herangezogen werden, der die gleiche Art und Gute zum Er-
werbszeitpunkt aufweist.

Bewertung in den Folgebilanzen

Siehe Grundsatzliches zur Bewertung




10 |



Unbebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte (Konten-
gruppe 02)

Wesen

Unbebaute Grundstlicke und bebaute Grundsticken sind getrennt aus-
zuweisen. Die vollstandige Erfassung der gemeinde- bzw. amtseigenen
Grundsticke muss auf aktuellen ALKIS Daten basieren.

Aktivierung

Eine Aktivierung unbebauter Grundsticke und grundsticksgleicher
Rechte setzt eine Registratur im ALKIS, das Eigentum der Kommune
und einen unbebauten Zustand voraus. Das unbebaute Grundstlck
muss mindestens einer Grundstlicksart (Grinflachen, Ackerland,
Wald/Forst, Sonstiges) oder einer weiteren Untergliederung zugeordnet
werden. Bebaute Grundstlicke werden innerhalb der Bilanzposition ,Be-
baute Grundstlcke und grundsticksgleiche Rechte” oder ,Infrastruktur®
separat ausgewiesen.

Grundsatzliches zur Bewertung

Es gelten die allgemeinen Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze (§
36 — 40 GemHVO-Doppik), d.h. die Vermdgensgegenstande des Anla-
gevermogens sind grundsatzlich mit Anschaffungs- und Herstellungs-
kosten (AHK) zum Anschaffungszeitpunkt zu bewerten (Definition AHK
siehe auch Innovationsring NKR-SH, Handlungsempfehlung Vermo-
genserfassung und -bewertung, www.informdoku.de/nkr-sh/index.php).
Eine Wertminderung durch Abschreibung erfolgt nicht, da Grundsticke
als nicht abnutzbare stationare Vermogensgegenstande angesehen
werden.

Bewertung in der Eréffnungsbilanz

Werden fur die Bewertung der Grundstlicke Bodenrichtwerte zugrunde-
gelegt, so sind diese bis hochstens 1975 zurtckzuindizieren. Mindest-
werte von 1,00 € mussen nicht preisindiziert werden.

| 11



Ansatze, wenn keine AHK vorliegen:

Griinflachen, offentliche Parks und Gérten, Friedhofe im In-
nenbereich

10% des Bodenrichtwertes der Umgebungsflache, mind.
1,00 € / m?

Pflanzen, Straucher jlinger als 1 Jahr keine Bewertung,
sonst Markt- oder Katalogpreise

Griinflachen, offentliche Parks und Gérten, Friedhofe im Au-
Benbereich

wie landwirtschaftliches Grunland, mindestens jedoch 1,00
€/m?2.

Griinflachen, speziell Kleingartenanlagen

15% des Bodenrichtwertes der Umgebungsflachen, min-
destens jedoch 1,00 € / m?

Griinflachen, speziell Spielpldtze, Sportanlagen, Freibédder im
Innenbereich

20% des Bodenrichtwertes der Umgebungsflachen, min-
destens jedoch 1,00 € / m?

Griinflachen, speziell Spielplatze, Sportanlagen Freibdder im
AuBenbereich

wie landwirtschaftliches Grinland, mindestens jedoch ,00
€/m?

Griinflachen, speziell Oberflichengewésser

in Parkanlagen wie umliegende Flachen

Seen Teiche, freiflieRende Gewasser u. staugregelte
Flisse mit 5% der Bodenrichtwerte der Umgebungsfla-
chen, mindestens jedoch 1,00 € je m?

Hafenflache mit Bodenrichtwert der umgebenden Landfla-
che

12|



Griinflachen, speziell Naturschutzgebiete

mit 1,00 € pro Gebiet

Landwirtschaftlich genutzte Flachen

Bodenrichtwerte, jedoch mindestens 1,00 € je m?

Wald und Forsten, nicht wirtschaftlich genutzt

10% des Bodenrichtwertes der Umgebungsflachen, min-
destens jedoch 1,00 € je m?

Pflanzen, Straucher jlinger als 1 Jahr keine Bewertung,
sonst Markt- oder Katalogpreise mind. 1 € je Baum bzw.
Anteil Baume je m?

Wald und Forsten, wirtschaftlich genutzt

Bodenwerte gemal} Forstamter
Pflanzen gemal Aufforstungskosten von 1,20 — 1,50 € je
m2

Sonstige unbebaute Grundstiicke

Anteilig am Bodenrichtwert der Umgebungsflachen, min-
destens jedoch 1,00 € je m?

Bebauter/unbebauter Grund und Boden mit Marktnachfrage
(z. T. Kontengruppe 03)

Bei Grundstlicken flir die eine Marktnachfrage besteht
(Wohngebaude, Geschaftsgebaude, Erbbaurechtsgrund-
stlicke) ist der flir den angrenzenden Bereich ermittelte Bo-
denrichtwert unter Berucksichtigung eventueller Zu- und
Abschlage zu 100 % anzusetzen.

Bebauter/unbebauter Grund und Boden ohne Marktnach-
frage (z.T. Kontengruppe 03)

Bei Grundstiicken, die zur Erfullung 6ffentlicher Aufgaben
bendtigt werden, wie z.B. Schulen, Kindertageseinrichtun-
gen, Feuerwehrgebaude, Sportanlagen, kulturelle Einrich-
tungen usw. ist der fir den angrenzenden Bereich ermit-
telte Bodenrichtwert mit 50% anzusetzen.

113



Grund und Boden des Infrastrukturvermégens (Konten-
gruppe 04)

Im Innenbereich der Ortschaften ist in der Praxis ein Wert
in Hohe von 10% des Bodenrichtwertes der angrenzenden
Grundstlicke anzusetzen. Der Wert der Flachen im Aul3en-
bereich bestimmt sich nach dem Wert der angrenzenden
Flachen fur die Landwirtschaft, sollte aber mindestens mit
1 € / m? bewertet werden.

Bewertung in den Folgebilanzen

Siehe Grundsatzliches zur Bewertung

14 |



Bebaute Grundsticke und grundstiicksgleiche Rechte (Konten-
gruppe 03)

Wesen

Die Grundstucke der bebauten Grundsticke sind von den unbebauten
Grundstucken, dem Infrastrukturvermoégen und Bauten auf fremden
Grundsticken abzugrenzen.

Die Gebaude, Hoch- und Tiefbauten und Betriebsvorrichtungen missen
fest mit dem Grundsttck verbunden sein.

Aktivierung

Eine Unterteilung in a) Grund und Gebaude und b) fir Wohnbauten, Kin-
der- und Jugendeinrichtungen, Schulen und sonstige Dienst-, Ge-
schafts- und Betriebsgebaude ist zwingend vorgeschrieben.

Grundsatzliches zur Bewertung

Grund und Boden

Siehe 2. Unbebaute Grundstiicke Grundsatzliches zur Be-
wertung

Gebaude

Es gelten die allgemeinen Bilanzierungs- und Bewertungs-
grundsatze (§§ 36 — 43 GemHVO-Doppik), d.h. die Vermo-
gensgegenstande des Anlagevermogens sind grundsatz-
lich mit Anschaffungs- und Herstellungskosten (AHK) ver-
mindert um Abschreibungen (linear, gemals Abschrei-
bungstabelle des Innenministeriums; nutzungsbedingte
langere Abschreibungszeiten sind zu begrinden; Definition
AHK siehe auch Innovationsring NKR-SH, Handlungsemp-
fehlung Vermogenserfassung und —bewertung, www.in-
formdoku.de/nkr-sh/index.php) zu bewerten.

Der Gesetzgeber stellt klar, dass der Anschaffungsvorgang
erst mit der Betriebsbereitschaft des Gebaudes / der Be-
triebseinrichtung beendet ist. Dieses kann aber schon fur
Teilbereiche gelten, wenn diese separat genutzt werden.

| 15



Nachtragliche Um- und Ausbauarbeiten sind als nachtrag-
liche Anschaffungskosten zu aktivieren, wenn eine wesent-
liche Verbesserung Uber den ursprunglichen Zustand hin-
aus erreicht wird. Eine Ubliche Modernisierung (wie z.B.
Umstellung des Heizungssystems, Verkleidung Aul3en-
wande, Ersetzen von Dachfenster durch Gauben) erflllt
das Kriterium der wesentlichen Verbesserung des Ganzen
noch nicht. Die wesentliche Verbesserung muss in Verbin-
dung mit etwas Neuem stehen, z.B. der Anbau eines Fahr-
stuhls, Garagen usw. und den Nutzwert des Ganzen erh6-
hen.

Obwohl die einzelnen Gebaudeteile unterschiedliche Le-
bensdauer haben, gilt hier die Fiktion der gleichmafigen
Abnutzung, d.h. das Gebaude ist als Ganzes entsprechend
der Nutzungsdauer abzuschreiben.

Die Hohe und Laufzeit der Abschreibung ist in der Ab-
schreibungstabelle des Innenministeriums (Amtsblatt oder
Internet) geregelt. Die Nutzungsdauer (ND) ist nach gene-
rellen Konstruktionskriterien (massiv ND 80 Jahre, teilmas-
siv ND 40 Jahre und Holzkonstruktion ND 20 Jahre) und
Nutzungsart des Gebaudes (Wohn-, Dienstgebaude) ge-
gliedert.

Zu den Gebauden zahlen auch Gebaudeeinrichtungen,
fest verbundene Ein- und Umbauten, wie z.B. Aufzlge,
Drehbuhnen in Theatern, Beleuchtung, Zentralheizung, die
als Teil des Gebaudes aktiviert werden. Bewegliche Ein-
richtungen werden in Kontengruppe 08 Betriebs- und Ge-
schaftsausstattung ausgewiesen.

Als selbststandige Grundstuckseinrichtungen, Betriebsein-
richtungen werden die der inneren Erschlieung oder Nut-
zung von mit Gebauden bebauten Grundstlcken dienen-
den Einrichtungen bezeichnet (z.B. Uberwege, Parkplatze,
Hofbefestigungen, Aulienanlagen, Schuppen, Unterstande
oder Umzaunungen). Sie werden beim Gebaude ausge-
wiesen und mit diesem abgeschrieben.

Bewertung in der Eréffnungsbilanz

Grundsatzlich sieht die GemHVO-Doppik eine Bewertung der Gebaude
zu Anschaffungs- und Herstellungskosten, vermindert um die Abschrei-
bungen vor.

Sollten diese nicht verfugbar sein, werden folgende alternative Bewer-
tungsverfahren angeboten:

16 |



— An- bzw. Verkauf oder Herstellung vergleichbarer Gebaude

— Gutachterbewertung

— Sachwertverfahren auf der Basis der Normalherstellungskosten
— Ertragswertverfahren

— Gebaudeversicherungswerte

— Steuerwerte

Alternativ konnen Erfahrungswerte aus dem An- bzw. Verkauf oder der
Herstellung vergleichbarer Gebaude unter Beachtung eines Anpas-
sungsbedarfs an die Besonderheiten des zu bewertenden Gebaudes an-
gesetzt werden.

Die Beauftragung eines Gutachtens zur Wertermittlung eines Gebaudes
kann in Einzelfallen sinnvoll sein, aber in bestimmten Fallen das Krite-
rium eines ,unverhaltnismaligen Aufwandes zur Wertermittlung® (s.o.)
erfillen und daher nicht von der Kommune erwartet werden.

Allgemein anerkannt ist das Sachwertverfahren auf der Basis der Nor-
malherstellungskosten 2000 (NHK 2000) unter Berlcksichtigung der Ab-
schreibungen. Nach dem Gebaude-Sachwertverfahren (Wertermitt-
lungsrichtlinien 2002 des Bundesministeriums flir Verkehr, Bau- und
Wohnungswesen) auf der Grundlage der NHK 2000 sind die Gebaude
zuzlglich eines Zuschlags in Héhe von 15 vom Hundert flr Bauneben-
kosten und abzuglich der planmaRigen Wertminderung fur die Zeit der
Nutzung bis zum Zeitpunkt der Erstellung der Eréffnungsbilanz sowie ei-
nes Abzugs fur Baumangel und Bauschaden zu bewerten. Der so ermit-
telte Wert ist auf den fiktiven Anschaffungs- oder Herstellungszeitpunkt
zurlck zu indizieren, langstens jedoch bis auf das Jahr 1946. Im Einzel-
nen verweisen wir auf folgende Anlagen:

—  Ermittlung der Bruttogrundflache nach DIN 277 Teil 1

— Bestimmung des Ausstattungsstandards

— Preisindizes

— Ermittlung des bereinigten Gebaudewertes auf der Grundlage der
Normalherstellungskosten 2000

Neben dem Sachwertverfahren bestehen folgende Bewertungsverfah-
ren:

Eine Bewertung mit dem Ertragswertverfahren orientiert sich an einer
marktgerechten Bewertung, d.h. in kommunalen Eréffnungsbilanzen
kann es bei der Bewertung von Mietshdusern, teilweise Verwaltungsge-
baude und ggf. noch Kindergarten Anwendung finden.

Eine Ableitung der Anschaffungs- und Herstellungskosten aus den Ge-
baudeversicherungswerten oder Einheitswerten der Gebaude wird nicht

|17



empfohlen, da die Kontinuitat der Ergebnisse nicht gewahrleistet ist. Ge-
baudeversicherungswerte decken die Parameter der Anschaffungs- und
Herstellungskosten nicht vollstandig ab. Einheitswerte liegen bei ge-
meinnutzig genutzten Gebauden nicht vor und werden durch die Zweck-
bindung beeinflusst.

Denkmalgeschutzte Gebaude, die als Gebaude genutzt werden, sind
wie Gebaude zu bewerten, die nicht denkmalgeschitzt sind.

In allen Bewertungsverfahren (einschliel3lich Anschaffungs-. und Her-
stellungskosten mit Abschreibungen), kann die Darlegung einer dauern-
den Wertminderung eine auf3erplanmafige Abschreibung d.h. kiirzere
Nutzungsdauer als in der Abschreibungstabelle angegeben rechtfertigen
(§ 40 Abs. 7 GemHVO-Doppik). Diese Darlegung muss begriindet und
im Anhang der Bilanz kommentiert werden.

Bewertung in den Folgebilanzen

Siehe Grundsatzliches zur Bewertung.

18 |



Infrastrukturvermogen (Kontengruppe 04)

Wesen

Sachanlagen - Infrastrukturvermodgen sind ingenieurtechnische Bau-
werke.

Aktivierung

Infrastrukturvermogen ist zwingend in Grund und Boden, Brucken und
Tunnel, Gleisanlagen mit Streckenausristung, Entwasserungs- und Ab-
wasserbeseitigungsanlagen, Strallennetz mit Wegen, Platzen und Ver-
kehrslenkungsanlagen und sonstige Bauten aufzuteilen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eroffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Grund und Boden

Siehe 2. Unbebaute Grundstiicke Grundsatzliches zur Be-
wertung

Ingenieurtechnische Bauwerke
sind

a) auf der Grundlage der vorhandenen Aufzeichnungen in
Bauwerksakten (z.B. Briickenbucher usw.) zu bewerten.
b) auf der Grundlage von Erfahrungswerten aus der Her-
stellung vergleichbarer Bauwerke unter Beachtung ei-
nes Anpassungsbedarfs an die Besonderheiten der zu
bewertenden ingenieurtechnischen Bauwerke anzuset-
zen.
c) falls keine anderweitigen Erfahrungswerte vorliegen,
kénnen die folgenden
d) Pauschalsatze angesetzt werden
= Brucken
= mit einer Flache unter 1.000 m? mit 2.250,00 €
pro m2,
= mit einer Flache tber 1.000 m? mit 1.700,00 €
pro m2,
= Tunnel mit 15.000,00 € je Ifd. m,
= Trogbauwerke mit 1.000,00 € je m?,
= Larmschutzbauwerke mit 400,00 € je m?,

119



= Verkehrszeichenbricken mit 20.000,00 € je Stuck,
= Stutzbauwerke:
= Trockenmauer mit 250,00 € je m?,
= Winkelstutzmauer:
= Hohe von 0,80 m mit 150,00 € je Ifdm,
= Hoéhe von 1,25 m mit 200,00 € je Ifdm,
= Hohe von 2,00 m mit 380,00 € je Ifdm,
= Hbéhe von 2,50 m mit 560,00 € je Ifdm,
= Ortbeton, d = 0,25 m:
= Hoéhe von 1,00 m mit 230,00 € je Ifdm,
= Hohe von 2,00 m mit 370,00 € je Ifdm,
= Stahlbetonplatten zwischen IP — Tragern: Héhe
von 2,00 m mit 560,00 € je Ifdm.

Die nach den Ziffern a) bis c) ermittelten Werte sind unter Berlck-
sichtigung der voraussichtlichen Restnutzungsdauer auf den ge-
gebenenfalls fiktiven Herstellungszeitpunkt zurtick zu indizieren.

StraBen, Wege, Pldtze und Verkehrslenkungseinrichtungen
(Kontoart 045)

sind auf der Grundlage von Erfahrungswerten aus der Herstellung
bzw. dem An- oder Verkauf vergleichbarer Stra3en unter Beach-
tung eines Anpassungsbedarfs an die Besonderheiten der zu be-
wertenden Stralle anzusetzen. Die so ermittelten Werte sind un-
ter Berucksichtigung der voraussichtlichen Restnutzungsdauer,
die auf der Grundlage des StraRenzustands zu schatzen ist, auf
den gdf. fiktiven Herstellungszeitpunkt zurtick zu indizieren.

Grundsatzlich gehdren zur Fahrbahn (keine abschlieRende Auf-
zahlung !):

a) die einzelnen Schichten des Strallenkorpers (Damm
bzw. Gelandeeinschnitt,

b) Frostschutzschicht, Tragschicht, Binderschicht, Deck-
schicht),

c) Verkehrsinseln,

d) Geschwindigkeitsbremsen,

e) Fahrbahnmarkierungen,

f) Fullgangerquerungshilfen,

g) Pflanzbeete in der Fahrbahn,

h) Graben,

i) Bbéschungen,

j) Bankette,

k) Mulden, sofern nicht von Dritten mitgenutzt,

) Parkstande (innerhalb des Fahrbahnbereichs).

m)Strallenablaufe, Strallenentwasserungsanlagen,

n) Granstreifen,

20 |



0) mehrjahrige Pflanzen und Baume in Pflanzbeeten und
auf Grlnstreifen,

p) Schutzplanken,

q) Betonschutzwande,

r) Betongleitwande,

Selbststandig zu erfassende und einzeln zu bewertende Vermo-
gensgegenstande sind:

* Radwege, Gehwege, kombinierte Rad- und Gehwege,

* Kreisel,

* Bushaltestellen,

* Unterstande Bushaltestellen,

 Parkplatze jeder Art,

 Taxistande,

* sonstige Platze,

» Verkehrsampeln, Signalanlagen,

* Parkleitsysteme,

» Stralkenbeleuchtung,

Sofern Radwege, Gehwege und kombinierte Rad- und Gehwege
in einem unmittelbaren raumlichen Zusammenhang mit der Fahr-
bahn stehen, kdonnen diese mit der Fahrbahn zusammen bewertet
werden, wenn die Restnutzungsdauer und die Anschaffungs- o-
der Herstellungskosten je m? der Fahrbahn, der Radwege, Geh-
wege oder der kombinierten Rad- und Gehwege nicht wesentlich
unterschiedlich sind. Bei der Bewertung von Litfasssaulen, Wer-
betafeln, Fahrradstandern, Ruhebanken, Mulleimern sind die Be-
wertungsgrundsatze fir bewegliche Vermdgensgegenstande zu
beachten.

| 21



Bauten auf fremdem Grund und Boden (Kontengruppe 05)

Wesen und Aktivierung

Zu den Bauten auf fremdem Grund und Boden kénnen neben Gebau-
den auch Bauten des Infrastrukturvermogens (z.B. Stral’en) oder sons-
tige Bauten (Trafostationen, Pumpwerke etc.) gehdren.

Nach den Erlauterungen zu § 45 GemHVO-Doppik zahlen zu den Sach-
anlagen Bauten auf fremdem Grund und Boden, die entgegen dem
grundstucksgleichen Recht kein das Grundverhaltnis sicherndes dingli-
ches Recht, sondern ein vertraglich gesichertes Recht, z.B. durch Miet-
oder Pachtvertrag, beinhalten.

Hier sind also nur Bauten zu erfassen, die nicht z.B. tUber ein Erbbau-
oder ein Niel3brauchsrecht abgesichert sind.

Die Bauten gehdren zum wirtschaftlichen Eigentum der Kommune und
sind als solche zu berucksichtigen. Grunde fur einen Wertabschlag sind
nicht gegeben.

Insoweit sind Bauten der Kommune auf fremdem Grund und Boden ent-
sprechend der Bewertungsregeln fur Bauten auf eigenem Grund und
Boden zu bewerten und gesondert in der Kontengruppe 05 auszuwei-
sen.

Grundsatzliches zur Bewertung:

Bei Strallenaufbauten ware ein Herausrechnen der Werte fur den Teil
der Stral3en, der auf fremdem Grund liegt, denkbar. Dieser kdnnte eben-
falls in der Kontenklasse 05 verbucht werden. Hier ware im Einzelfall zu
prufen, ob dieses Vorgehen wirtschaftlich ist. Sollte dies nicht der Fall
sein, wird empfohlen, von diesem zusatzlichen Aufwand abzusehen und
diese Stralenteile dem eigenen Infrastrukturvermdégen in der Konten-
klasse 04 zuzuordnen.

Wenn die Nutzungsdauer eines Bauwerkes Uber die Vertragsdauer der
Nutzung an dem Grundstick hinausgeht, so ist die Nutzungsdauer an
die Vertragsdauer anzupassen.

22 |



Kunstgegenstiande, Kulturdenkmaler (Kontengruppe 06)

6.1

6.2

Kunstgegenstiande (Kontengruppe 06)

Wesen und Aktivierung

Bei Kunstgegenstanden handelt es sich um Sachanlagen, die im Besitz
der Kommune sind und nicht an einen bestimmten praktischen Nutzen
oder Zweck gebunden sind. Im Regelfall sind Kunstgegenstande im
kommunalen Besitz fur die Ausstattung von Galerien, Museen oder fir
die Gestaltung offentlicher Gebaude, Stra’en, Wege oder Platze vorge-
sehen. Auch Archivarien im Stadtarchiv kénnen unter die Kunstgegen-
stande fallen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eroffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen:

Grundsatzlich zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten. Wenn diese
nicht oder nur mit unverhaltnismaligem Zeitaufwand zu ermitteln sind,
gibt es folgende

Bewertungsalternativen:

— Erfahrungswerte aus dem An- bzw. Verkauf oder von Katalogpreisen
vergleichbarer Vermogensstande unter Beachtung eines Anpas-
sungsbedarfs an die Besonderheiten des zu bewertenden Vermé-
gensgegenstandes

— Versicherungswert, sofern sie dauerhaft versichert sind

— Wertgutachten (Nachteil: Kosten)

— Erinnerungswert von 1 €

Kunst am Bau, die mit dem Gebaude verbunden ist, wird nicht gesondert
bewertet. Hingegen sind Kunstgegenstande, die als eigenstandige Ver-
mogensgegenstande zu betrachten sind und nicht mit dem Gebaude
verbunden sind, gesondert zu erfassen und zu bewerten.

Kunstgegenstande (Kontengruppe 06)

Wesen und Aktivierung:

Kulturdenkmaler sind Baudenkmaler, die als bauliche Anlagen nicht zu
den Gebauden gehoéren und Bodendenkmaler. Beispiele hierfur sind
Kriegerdenkmaler, Ehrenfriedhdfe oder Saulen.

| 23



Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Die Bewertung erfolgt grundsatzlich zu Anschaffungs- oder Herstel-
lungskosten. Wenn diese nicht oder nur mit unverhaltnismafligem Zeit-
aufwand zu ermitteln sind, gibt es folgende Bewertungsalternativen:

— Erfahrungswerte aus dem An- bzw. Verkauf oder der Herstellung ver-
gleichbarer Denkmaler unter Beachtung eines Anpassungsbedarfs
an das zu bewertende Denkmal

— Erinnerungswert von 1 €

Denkmalgeschutzte Gebaude, die als Gebaude genutzt werden, sind
wie Gebaude zu bewerten, die nicht denkmalgeschitzt sind (siehe
hierzu ,Bewertungsregeln fur bebaute Grundstiicke und grundstucks-
gleiche Rechte”; Kontengruppe 03).

Planmafige Abschreibungen sind bei der Bewertung von Kunstgegen-
standen sowie Kulturdenkmaler grundsatzlich nicht zu bertcksichtigen.
Eine Ausnahme bildet Gebrauchskunst.

24 |



Maschinen und technische Anlagen (Kontengruppe 07)

Wesen und Aktivierung:

Als technische Anlagen und Maschinen sind die Vermdgensgegen-
stande des Anlagevermogens auszuweisen, die unmittelbar der Leis-
tungserstellung dienen.

Hierunter sollen u.a. ausgewiesen werden:

Personen- und Lastkraftwagen, Anhanger, Sattelanhanger, Schiffe,
Fahrrader, Maschinen flr die Land- und Forstwirtschaft, Werkzeugma-
schinen, EDV-Einrichtungen, Gerate der Elektrizitdtserzeugung und —
verteilung, Rundfunk-, Fernseh- und Nachrichtentechnik, medizinische
Gerate, Gerate der Optik, Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik so-
wie Anlagen der Verkehrstechnik.

Auch fallen hierunter Feuerwehrfahrzeuge, Rettungswagen, Kehrma-
schinen, Schneepflige, Bagger, Traktoren.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen:

Die Bewertung erfolgt zu den Anschaffungs- oder Herstellungskosten
unter Berlcksichtigung von Abschreibungen, Anschaffungsnebenkosten
sowie Anschaffungspreisminderungen.

Als Anschaffungsnebenkosten sind alle Aufwendungen zu erfassen, die
bis zur Inbetriebnahme der technischen Anlagen und Maschinen erfor-
derlich sind (Transportkosten, Fundamentierungskosten, Prufungs- und
Abnahmekosten ggf. einschliel3lich der Kosten fur Probelaufe).

Gebaude, technische Anlagen oder Maschinen sind in der Bewertung
i.d.R. getrennt darzustellen (z.B. Transformatorenhduser), da Unter-
scheidungen nach baulich, elektronisch und mechanisch auch Auswir-
kungen auf Nutzungsdauern haben.

Ein Ausweis von technischen Anlagen und Maschinen unter Gebauden
ist erforderlich, wenn die Anlagen unmittelbar der Nutzung des Gebau-
des (z.B.

Rolltreppen, Fahrstlhle, Heizungsanlagen) und nur mittelbar dem Pro-
duktions- oder Geschaftsbetrieb dienen.

Die Verkehrsanlagen (Verkehrszeichen, Beleuchtungsanlagen, Lichtsig-
nalanlagen) sind jeweils getrennt zu erfassen und zu bewerten. Die Er-
fassung kann unabhangig von den Strassen erfolgen.

| 25



Hingegen gilt fur unselbstandige Ausstattungselemente (z.B. ange-
schweillte Spezialseilwinde), dass sie mit dem Fahrzeug zu aktivieren
sind.

Entsprechend den in § 6 Einkommenssteuergesetz (EStG) festgelegten
Wertgrenzen werden bewegliche Sachanlagen unterschieden in:

Geringwertige Wirtschaftsgiiter (GWG)

selbststandig nutzbare und bewertbare Gegenstande mit einem
Anschaffungswert bis einschliel3lich 410,00 €
(ohne Umsatzsteuer, auch falls nicht vorsteuerabzugsberechtigt)

Nicht geringwertige Wirtschaftsgiiter

» Gegenstande mit einem Anschaffungswert von mehr als
e 410,00 € bis 31.12.2007
e 150,00 € ab 01.01.2008
(§ 38 (5) GemHVO-Doppik), ohne Umsatzsteuer, auch falls
nicht vorsteuerabzugsberechtigt
» (Gegenstande in Sachgesamtheiten

Im derzeitigen Haushalt (aul3er fur Betriebe gewerblicher Art) werden die
Ausgaben einschlieBlich Umsatzsteuer nachgewiesen. Fur die Beurtei-
lung der Geringwertigkeitsgrenze ist dennoch der Nettorechnungsbetrag
maldgebend.

Beispiel:
Betrag Umsatz- Betrag
netto steuer brutto
Anschaffung ei-
ner Maschine
Am 15.05.2007 400,00 € 76,00 € 476,00 €

Da der Rechnungsbetrag unter 410,00 € netto liegt und vor dem
01.01.2008 angeschafft wurde, handelt es sich um ein GWG. Die An-
schaffung im Gesamtwert von 464,00 € brutto wird in der Ergebnisrech-
nung ausgewiesen.

Sachgesamtheit

Unter Sachgesamtheit versteht man Anschaffungen von mehre-
ren zusammengehorigen Gegenstanden, bei denen der einzelne
Gegenstand nicht mehr als 410,00 € kostet, die Anschaffung je-
doch in ihrer Gesamtheit genutzt wird und die Wertgrenze fir ge-
ringwertige Wirtschaftsglter Ubersteigt.

26 |



Beispiele:

EDV-Hardware: = Rechner und Monitor einschlieRlich Zubehor i.V.m.
dem Festwertverfahren

Blroeinrichtung:  Schreibtisch und Rollcontainer

Schuleinrichtung:  Tische und Stuhle eines Klassenzimmers (nicht der
einzelne Tisch!)

Bewegliche Sachanlageguter sind in den Vermdgensnachweisen zu er-
fassen, wenn sie selbstandig bewertungs— und nutzungsfahig oder als
Sachgesamtheit anzusehen sind und die steuerrechtlichen Wertgrenzen
fur geringwertige Wirtschaftsguter in Hohe von 410,00 € (ohne Umsatz-
steuer) Uberschreiten (vgl. auch § 33 (4) GemHVO-Doppik).

Geringwertige Wirtschaftsguter (Anlageguter von 60,00 € bis 410,00 €
ohne Umsatzsteuer) kdnnen hingegen in die Bestandsverzeichnisse auf-
genommen werden.

| 27



Betriebs- und Geschaftsaustattung (Kontengruppe 08)

Wesen und Aktivierung:

Vermogensgegenstande, die der Ausstattung dienen und nicht Teil der
technischen Anlagen sind, gehdren zur Betriebsausstattung, Vermo-
gensgegenstande, die dem Verwaltungsbereich zuzuordnen sind, zur
Geschaftsausstattung.

Hierunter sind somit u.a. auszuweisen:

Lastenaufziige, Autoaufziige in Parkhausern, Verkaufsautomaten,
Schauvitrinen, Tresoranlagen, Buro- und Geschaftseinrichtungen, Werk-
statteinrichtungen, Buromaobel, Kopiergerate, Telekommunikationsein-
richtungen, Spielsachen in Kindertagesstatten, Werkzeuge der kommu-
nalen Grunpflege, Zugtiere, Zucht- und Milchvieh, Obst- und Rebanla-
gen, sonstige Baumbestande und Straucher, die wiederholt Erzeugnisse
liefern sowie von institutionellen Einheiten kontrolliert, verwaltet und be-
wirtschaftet werden.

Die Abgrenzung zu den Posten 07 und 08 ist in vielen Fallen nicht ein-
deutig. Verschiedentlich konnen Vermogensgegenstande sowohl dem
Posten 07 als auch dem Posten 08 zugeordnet werden. So kdénnen z.B.
Handwerkzeuge ein Teil der Betriebs- und Geschéaftsausstattung sein,
wahrend Maschinenwerkzeuge auch in dem Posten Maschinen ausge-
wiesen werden konnen.

Die Abgrenzung zu den Immobilien sollte danach erfolgen, ob eine An-
lage erforderlich ist, um ein Gebaude zweckgerecht zu nutzen oder ob
sie eher zur Durchfihrung des Produktions- oder Geschaftsbetriebs be-
notigt wird.

Da letztlich die zweckgerechte Nutzung eines Gebaudes nie ganz unab-
hangig von der sich darin vollziehenden Produktions- oder Geschéaftsta-
tigkeit gesehen werden kann, ist dieses Kriterium nicht ganz genau. Eine
Abgrenzung ist dann nur danach vorzunehmen, ob eine Anlage regel-
malig in Gebauden der vorliegenden Art vorhanden ist oder ob die An-
lage speziellerer Natur ist. In vielen Fallen muss somit individuell eine
Zuordnung vorgenommen werden, die dann auch fur die spateren Bilan-
zen bindend ist.

28 |



Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Die Bewertung von Vermogensgegenstanden der Betriebs- und Ge-
schaftsausstattung erfolgt entsprechend den allgemeinen Bewertungs-
grundsatzen mit den Anschaffungs- oder Herstellungskosten unter Be-
ricksichtigung von plan- oder au3erplanmafigen Abschreibungen.

Bei der Buroeinrichtung ware es denkbar fur jeden Blroarbeitsplatz eine
standardisierte BuUroausstattung zu erfassen oder andere praktikable
Vereinfachungsverfahren anzuwenden.

Wo im Bereich der EDV - Hardware die Voraussetzungen der Gleichar-
tigkeit und Gleichwertigkeit fur die Gruppenbewertung vorliegen, sollte
vom Grundsatz der Einzelbewertung abgesehen werden.

Unter den Telekommunikationseinrichtungen werden Telefonanlagen
sowie Telefone/Nebenstellen und Telefaxgerate zusammengefasst. Die
Telefonanlage ist als einheitlicher Vermdgensgegenstand anzusehen,
wahrend bei den Nebenstellenanlagen die selbstandige Nutzbarkeit auf
Basis ihrer technischen

Spezifikation zu beurteilen ist. So sind Nebenstellen in technischem
Funktionszusammenhang mit der Hauptanlage gemeinsam zu aktivie-
ren.

Telefaxgerate sind einzeln zu bewerten.

Bewegliche Sachanlagen

Zu den beweglichen Sachanlagen gehéren Fahrzeuge, techni-
sche Anlagen, Maschinen und Gerate, Betriebs— und Geschafts-
ausstattung

Abweichend von den haushaltsrechtlichen Vorschriften zahlen It.
HGB auch die als Betriebsvorrichtungen bezeichneten techni-
schen Anlagen und Maschinen zum beweglichen Vermogen,
selbst wenn sie durch feste Verbindung zivilrechtlich wesentlicher
Bestandteil des Gebaudes geworden sind, da sie in erster Linie
dem betrieblichen Produktionsprozess dienen (z. B. Lastenauf-
zug, spezielle Klimaanlagen).

| 29



Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau (Kontengruppe 09)

Wesen

Sachanlagen - geleistete Anzahlungen im Bau, Anzahlungen auf Sach-
anlagen sind noch nicht in Betrieb genommene Teile des Sachanlage-
vermogens.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Im Bau befindliche Anlagen unterliegen nicht der Abschreibung. Zinsen
auf das wahrend der Bauzeit gebundene Kapital dirfen auf die Anschaf-
fungs- und Herstellungskosten angerechnet werden.

30 |



10

Finanzanlagen (Kontengruppe 10-14)

10.1

10.2

Wesen

In den Finanzanlagen sind nur solche Finanz- bzw. Kapitalanlagen aus-
zuweisen, die dem Verwaltungsbetrieb auf Dauer dienen. Kurzfristigere
Anlagen von uberschussiger Liquiditat sind im Umlaufvermdgen ausge-
wiesen.

Anteile an verbundenen Unternehmen (Kontengruppe 10)

Wesen und Aktivierung

Finanzanlagen — Anteile an verbundenen Unternehmen beinhalten
rechtlich selbststandige Unternehmen an denen die Kommune mehrheit-
lich, d.h. groRer 50% beteiligt ist.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

In der Bilanz sind die Beteiligungen nach dem anteiligen Wert des Ei-
genkapitals (anteiliges Grundkapital + anteilige Rucklagen +/-anteilige
Ergebnisvortrage) auszuweisen. Weist das verbundene Unternehmen
zum Bilanzstichtag kein positives Eigenkapital aus, so ist ein Erinne-
rungswert von 1 € anzusetzen.

Beteiligungen (Kontengruppe 11)

Wesen und Aktivierung

Finanzanlagen — Beteiligungen sind Anteile an Unternehmen und Ver-
banden mit der Absicht einer dauerhaften Verbindung. Als Beteiligung
gilt in der Regel ein Anteil von mind. 20% am Nennkapital des Unterneh-
mens / Verbandes (z.B. 20% der ausgegebenen Aktien oder Eigenkapi-
tals s.o0.).

Grundsaitzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen:

Die Bewertung erfolgt analog zu den vorher beschriebenen Finanzanla-
gen.

| 31



10.3

10.4

Sondervermogen (Kontengruppe 12)

Wesen und Aktivierung:

Finanzanlagen — Sondervermdgen sind nach § 96 GO das Vermdgen
rechtlich unselbststandiger Stiftungen, offentliche Einrichtungen mit
Sonderrechnungen und rechtlich unselbststandige Versorgungs- und
Versicherungseinrichtungen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Die Bewertung erfolgt analog zu den Beteiligungen / verbundenen Un-
ternehmen. Aber fir Sondervermdgen wird ein eigener Mandant ange-
legt und das Sondervermdgen separat vom Ubrigen Kommunalvermo-
gen gefuhrt. Die sich daraus ergebende Vermégenssumme wird auf dem
Konto 1211 (Kontenrahmen des Landes Schleswig-Holstein, Entwurf
vom 23.01.2006) aktiviert und die Zusammensetzung in den Erlauterun-
gen zur Bilanz dargestellt.

Ausleihungen (Kontengruppe 13)

Wesen und Aktivierung:

Zu den Finanzanlagen — Ausleihungen gehoren Beteiligungen unter
20% und z.B. Kautionen fur Miet- und Pachtvertrage (Sonstige Auslei-
hungen). Als Ausleihungen sind nur langfristige Finanz- und Kapitalfor-
derungen zu aktivieren (Hinweis: zur Orientierung langfristig = mind. 4
Jahre), d.h. Waren- und Leistungsforderungen sind im Umlagevermoégen
auszuweisen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Die Bewertung erfolgt analog zu den vorher beschriebenen Finanzanla-
gen.

32|



10.5 Wertpapiere (Kontengruppe 14)

Wesen und Aktivierung

Finanzanlagen — Wertpapiere sind Aktien, Obligationen, Anleihen als
.reine“ Kapitalanlage, die nicht den Bedingungen einer Ausleihung, ei-
nes Sondervermogens, einer Beteiligung oder Anteil an verbundenen
Unternehmen unterliegen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Die Bewertung der Wertpapiere erfolgt hochstens zum Anschaffungs-
kosten, wenn nicht der Tageswert geringer ist (Niederstwertprinzip).

| 33



11

Umlaufvermogen (Kontengruppe 15 - 18)

11.1

11.2

Vorrate (Kontengruppe 15)

Wesen und Aktivierung

Umlaufvermégen — Vorrate sind Gegenstande die in der Regel zum Ver-
brauch innerhalb von 12 Monaten bestimmt sind z.B. Streugut, Heizdl,
Papierlager.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Eine Einzelbewertung zum Stichtag ist wegen unterjahrig unterschiedli-
cher Preise und Mengen nicht mdglich. Alternativ bieten sich eine jahrli-
che Durchschnittsbewertung oder permanente Durchschnittsbewertung
an.

Die jahrliche Durchschnittsbewertung basiert auf der Addition der Men-
gen vom Anfangsbestand des Jahres (01.01.) bewertet mit den jeweili-
gen Preisen (€). Der Jahresgesamtwert (€) geteilt durch die Gesamt-
menge ergibt den Jahresdurchschnittswert. Liegt dieser wertmallig unter
einem Beschaffungspreis am 31.12. so wird der Restbestand am 31.12.
mit dem Jahresdurchschnittswert bewertet, ansonsten zum niedrigeren
Tagespreis (strenges Niederstwertprinzip)

Bei der permanenten Durchschnittsbewertung wird nach jedem unter-
jahrigem Zugang der bisherige Durchschnittswert des Anfangbestandes
anhand der Zugangswerte angepasst. Unterjahrige Abgange werden mit
diesem Durchschnittswert bewertet, so dass man, wenn alle Abgange
bis 31.12. erfasst sind einen Buchwert mit resultierendem Durchschnitts-
wert erhalt. Liegt dieser wertmallig unter einem Beschaffungspreis am
31.12. so wird dieser Ubernommen, ansonsten erfolgt die Bewertung
zum niedrigeren Tagespreis (strenges Niederstwertprinzip).

Forderungen (Kontengruppe 16 und 17)

Wesen und Aktivierung:

Umlaufvermégen — Forderungen unterteilt sich in 6ffentlich rechtliche
Forderungen, privatrechtliche Forderungen und sonstige Vermoégensge-
genstande. Offentlich rechtliche Forderungen enthalten z.B. Forderun-
gen aus Gebuhren, Beitragen, Steuern, Transferleistungen. Als private
Forderungen kénnen z.B. der Verkauf von Familienstammbtchern oder

34 |



Leistungen des Gesundheitsamtes (Hilfsleistungen) genannt werden. Es
empfiehlt sich die Jahre aus denen die Forderungen resultieren zu ver-
merken (nicht zwingend) z.B. durch Unterkonten wie laufendes Jahr,
Vorjahr, Vor-Vorjahr.

Gebuhrenforderungen werden mit der Bescheidversendung als 6ffent-
lich-rechtliche Leistungsentgelte (Ertrag, Erfolgsrechnung) und offent-
lich-rechtliche Forderung eingebucht

Beitragsforderungen sind nach der Entstehung des Anspruchs (in Ab-
stimmung mit der Ortlichen Satzung) zu bilanzieren. Beitrage fur Ka-
nalanschlisse werden nach Anschluss des Grundstlickes an die Abwas-
seranlage, ErschlieBungsbeitrage nach juristischer Fertigstellung (Wid-
mung, Schlussrechnung usw.), mit einer i.d.R. einmonatigen Zahlungs-
frist fallig.

Bei Steuerforderungen ist zwischen Vorauszahlungen und endgdltige
Festsetzungen bzw. Nachzahlungen zu unterscheiden:

Forderungen aus Vorauszahlungsbescheiden werden zum Termin der
Falligkeit gebucht, d.h. eine passive Abgrenzung bei Vorauszahlungsbe-
scheiden wird nicht notwendig. Es empfiehlt sich Unterkonten zu bilden
fur Vorauszahlungen des laufenden/letzten/vorletzten Jahres.

Nachzahlungsbescheide werden mit Bescheiddatum bilanziert und so-
lange ein Jahresabschluss noch nicht abgeschlossen ist, diesem zuge-
ordnet (z.B. Nachzahlungsbescheid vom 01.02.06 fir 2005 wird dem
Jahresabschluss 2005 zugeordnet, erst nach Vollzug der Abschlussar-
beiten 2006). Auch hier empfiehlt sich eine zeitliche Aufteilung bei For-
derungen und in der Erfolgsrechnung vorzunehmen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eroffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Fur die Eréffnungsbilanz wie Folgebilanzen sind die Forderungen auf
Uneinbringlichkeit zu Gberprufen. Da eine Einzelwertberichtigung in der
Regel zu arbeitsintensiv ist, erfolgt diese pauschal, d.h. Erffahrungswerte
der Vergangenheit werden Uberpruft, fortgeschrieben oder angepasst.

| 35



11.3 Liquide Mittel (Kontengruppe 18)

Wesen und Aktivierung

Unter Umlaufvermégen - Liquide Mittel sind Schecks, Kassenbestande
und Guthaben bei den Kreditinstituten zu verstehen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert, d.h. zu den auf den Banknoten.
Munzen, Kontoauszigen zum Stichtag etc. aufgedruckten Geldbetrag.

36 |



12

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten (Kontengruppe 19)

Wesen und Aktivierung:

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten sind Auszahlungen vor dem Ab-
schlussstichtag, soweit sie Aufwand fur eine bestimmte Zeit nach diesem
Tag darstellen z.B. Vorauszahlung von Mieten (Mietaufwand) und Pach-
ten, Versicherungspramien, Verbandsbeitrage, Honorare und Schuldzin-
sen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Bei Aufwendungen, die Auszahlungen nach dem Abschlussstichtag ent-
halten (z.B. Mietaufwand flir Dezember des Abschlussjahres und Januar
des Folgejahres) werden die Anteile flr das Folgejahr aus der Erfolgs-
rechnung in die Bilanz — aktiver Rechnungsabgrenzungsposten im Jah-
resabschluss umgebucht.

| 37



13

Eigenkapital (Kontengruppe 20)

13.1

Wesen

Die Bildung von Eigenkapital erfolgt in privaten Unternehmen entweder
durch eine Zufuihrung von AulRen (z.B. Gesellschafter) oder durch Ge-
winnthesaurierung (Zufuhrung Jahresuberschisse). Das kommunale Ei-
genkapital wird aber hauptsachlich aus einbehaltenen Uberschiissen
der Jahresergebnisse der Vorjahre und der in der Eréffnungsbilanz resi-
dual ermittelten Allgemeinen Rucklage gebildet. Ein sich ergebender
Fehlbetrag im Eigenkapital wird auf die Aktivseite in ,nicht durch Eigen-
kapital gedeckter Fehlbetrag“ umgebucht (ndheres siehe dort).

Allgemeine Riicklage (Kontengruppe 201)

Wesen und Ermittlung

In der Bilanzposition Eigenkapital — Allgemeine Rucklage wird rechne-
risch die Differenz aus den Aktiva und den Ubrigen Passivposten ein-
schliel3lich der auszuweisenden Sonderticklage, Ergebnisriicklage, des
vorgetragenen Jahresfehlbetrages und des Jahresuberschusses/-fehl-
betrags (Residualgrofie) gebildet.

Aktivierung

Wenn sich ein Fehlbetrag im Eigenkapital der Bilanz ergibt, ist ein Bi-
lanzposten ,Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag” auf der Ak-
tivseite der Bilanz einzurichten um den Fehlbetrag dort auszuweisen.

Bewertung in der Eréffnungsbilanz

Dabei ist die Hohe der Allgemeinen Ricklage in der Eroffnungsbilanz
(Berechnung wie oben, aber vorgetragener Jahresfehlbetrag und Jahre-
stiberschuss/-fehlbetrag = Null) wesentlich von der Bewertung der Gbri-
gen Bilanzposten abhangig. D.h. durch Nutzung von Bewertungswahl-
rechten der Aktiv- und Passivseite kann in beschranktem Ausmaf Bi-
lanzpolitik betrieben und die allgemeine Rucklage und damit die Hohe
des Eigenkapitals beeinflusst werden (siehe auch 9.7. Gestaltungsmog-
lichkeiten der Vermogensrechnung).

38 |



13.2

13.3

13.4

Bewertung in den Folgebilanzen

Durch Zu- oder Abfuhrungen von Betragen von / aus anderen Positionen
des Eigenkapitals kann die Hohe der Allgemeinen Rucklage verandert
werden.

Sonderriicklage (Kontengruppe 202)

Wesen und Aktivierung

Als Eigenkapital — Sonderricklagen sind die nicht aufzuldsenden Zu-
schusse, Zuweisungen zur Finanzierung von Investitionen und Stell-
platzricklagen auszuweisen. Nach zweckentsprechender Verwendung
sind diese in die Allgemeine Rucklage umzubuchen.

Aufzulésende Zuschisse, Zuweisungen und Stellplatzricklagen sind
nicht im Eigenkapital, sondern separat in den Sonderposten darzustel-
len.

Ergebnisriicklage (Kontengruppe 203)

Wesen und Aktivierung

Die ordentlichen und aul3erordentlichen Ergebnisse der Vorjahre flieRen
in die Bilanzposition Eigenkapital — Ergebnisrticklage (Umbuchung aus
Jahresuberschuss/-fehlbetrag im Jahresabschluss, Passivtausch).

Die Ergebnisrucklage soll mindestens 10% aber darf hochstens 25% der
Allgemeinen Rucklage betragen, d.h. Uber- bzw. Unterschreitungen
werden von / auf die Allgemeine Ricklage umgebucht.

Vorgetragener Jahresfehlbetrag (Kontengruppe 204)

Wesen und Aktivierung

Jahresfehlbetrage sollen durch Umbuchung aus Mitteln der Ergebnis-
rucklage ausgeglichen werden. Ist dieses nicht moglich wird der Jahres-
fehlbetrag im Eigenkapital — vorgetragener Jahresfehlbetrag vorgetra-
gen. Dieser kann nach funf Jahre zu Lasten der Allgemeinen Ricklage
ausgeglichen werden.

| 39



13.5 Jahresiuiberschuss/Jahresfehlbetrag (Kontengruppe 205)

Wesen und Aktivierung

Der Wert der Bilanzposition Eigenkapital — Jahresuberschuss-/fehlbe-
trag wird als Ergebnis aus der Erfolgsrechnung des abgeschlossenen
Jahres Uubernommen, d.h. im Rahmen des Jahresabschlusses umge-
bucht.

40 |



14.

Sonderposten (Kontengruppe 23)

14.1

14.2

14.3

Sonderposten fiir aufzulosende Zuweisungen und Zuschiisse und
fiir Beitrage (Kontengruppe 231 — 233)

Wesen und Aktivierung

Sonderposten (mit Rucklagenanteil) sind fur aufzulésende und zweck-
gebundene Zuwendungen (Zuschisse und Zuweisungen), zweckgebun-
dene Beitrage und Kostenuberdeckungen in den Gebuhrenhaushalten
zu bilden. Um der Zweckbindung zu entsprechen, missen Sonderpos-
ten auf der Passivseite ausgewiesen und im Zeitaufwand aufgelost wer-
den. Es sind Investitions- und Aufwandszuwendungen wegen unter-
schiedlicher Auflésungszeiten zu unterscheiden. Investitionszuwendun-
gen werden Uber mehrere Jahre (Empfehlung: analog zur Nutzungs-
dauer auf der Aktivseite) aufgeldst und Aufwandszuwendungen werden
im laufenden Jahr verbucht.

Sonderposten fiir Gebiuhrenausgleich (Kontengruppe 234)

Wesen und Aktivierung

Im Sonderposten flr Geblhrenausgleich wird die aus dem kameralen
System bekannte Gebuhrenausgleichsrucklage nach § 47 (1) GemHVO-
Doppik fur Kostenuberdeckungen ausgewiesen und in den folgenden
drei Jahren aufgeldst (im Anhang zum Jahresabschluss erlautern).

Sonderposten fur Treuhandvermogen (Kontengruppe 235)

Wesen und Aktivierung

Im Sonderposten fur Treuhandvermdgen wird nach § 47 (2) GemHVO-
Doppik Mittel fir Treuhandvermdgen, die die Kommune verwaltet anzu-
setzen.

| 41



14.4

14.5

Sonderposten fur Dauergrabpflege (Kontengruppe 236)

Wesen und Aktivierung

Im Sonderposten fur Dauergrabpflege sind bezahlte Entgelte fur die
Grabpflege einzustellen und Uber die Ruhefrist ertragswirksam aufzulé-
sen.

Sonstige Sonderposten (Kontengruppe 239)

Wesen und Aktivierung:

Weitere Sonderposten wie z.B. flr einmalige Entgelte Nutzungsberech-
tigter kbnnen Sonstige Sonderposten gebildet werden.

42|



15

Rickstellungen (Kontengruppe 25 — 29)

15.1

15.2

Wesen und Aktivierung

Ruckstellungen werden gebildet fir ungewisse Verbindlichkeiten, dro-
hende Verluste aus schwebenden Geschaften oder (in beschranktem
Male) fur Aufwendungen, deren Falligkeit und Hohe ungewiss sind,
aber verursachungsgemal} als Aufwand dem laufenden Haushaltsjahr
zuordnet werden soll. Ruckstellungen mussen jahrlich Uberprift werden
und sind zwingend aufzulésen, wenn der Grund fur ihre Bildung entfallen
ist.

Pensionsrickstellungen (Kontengruppe 25)

Wesen und Aktivierung:

Pensionsriuckstellungen stellen die Verpflichtung und Verbindlichkeit fur
anfallende Pensionszahlungen und ahnlicher Versorgungsleistungen
(z.B. Zusatzversorgungsrenten) dar. Hierzu gibt es die Zusage der Ver-
sorgungsausgleichskasse an die kommunalen Landesverbande Schles-
wig-Holsteins, die Pensionsruckstellungen fir Kommunen bis 2007 zu
berechnen (fur Mitglieder der Versorgungskasse). Zusatzlich bieten
auch Wirtschaftsprufer die Berechnung der Pensionsruckstellungen an.

Ruckstellungen fur spater entstehende Kosten und Altlasten (Kon-
tengruppe 26)

Wesen und Aktivierung:

Als Ruckstellung fur spater entstehende Kosten sind die fur die Beseiti-
gung des in Abwasserteichen, Schlammstapelteichen, Schlammpoldern
(Regenrlckhalte- und klarbecken, Sandfangen) angesammelten
Schlamms in der Gebuhrenkalkulation zu veranschlagen und eine Rick-
stellung zu bilden. Bei Abwasserteichen kann ein Pauschalwert von 10
— 15 € je Einwohner angesetzt werden. Entsprechende

Ruckstellungen sind auch fir die Deponienachsorge nach dem Abfall-
recht vorzunehmen.

Die Bildung von Altlastenrlckstellungen fur z.B. stillgelegte Abfallbesei-
tigungsanlagen, belasteten Grundsticken ist zu empfehlen, wenn eine
Sanierung schadlicher Bodenveranderungen ansteht.

| 43



15.3

15.4

15.5

15.6

Instandhaltungsriickstellungen (Kontengruppe 27)

Wesen und Aktivierung

Instandhaltungsrickstellungen sind nach § 23 (8) GemHVO-Doppik fur
unterlassene Instandhaltungsaufwendungen zu bilden, die im nachsten
Haushaltsjahr nachgeholt werden. Voraussetzung ist, dass es sich um
Erhaltungsaufwand handelt, der bis zum Bilanzstichtag bereits erforder-
lich gewesen ware, aber erst nach dem Bilanzstichtag durchgefuhrt wird
(z.B. auch Wartungsarbeiten an technischen Anlagen).

Altersteilzeitriickstellungen (Kontengruppe 281)

Wesen und Aktivierung

Eine Verpflichtung zur Bildung von Altersteilzeitriickstellungen besteht.
Es wird zwischen einem Blockmodell und einem Gleichverteilungsmo-
dell unterschieden. Beide Modelle laufen Uber einen Zeitraum von sechs
Jahren und werden durch die Bundesversicherungsanstalt bezuschusst.
Details zu beiden Verfahren finden Sie im Handlungsleitfaden ,Vermo-
genserfassung und -bewertung®, Punkt 7.11.2.8 Altersteilzeitrickstellun-
gen des Innovationsrings Schleswig-Holstein.

Steuerriickstellungen (Kontengruppe 282)

Wesen und Aktivierung

Die Bildung von Steuerrlckstellungen flir ungewisse Verbindlichkeiten
im Rahmen von Steuerschuldverhaltnissen entspricht der bisherigen
Sonderricklage nach § 19 Abs. 4 Nr. 8 GemHVO.

Verfahrensriickstellungen (Kontengruppe 283)

Wesen und Aktivierung

Die Bildung von Verfahrensrickstellungen fur drohende Verpflichtungen
aus anhangigen Gerichtsverfahren entspricht der bisherigen Sonder-
ricklage nach § 19 Abs. 4 Nr. 9 GemHVO.

44 |



15.7

15.8

Finanzausgleichsriickstellungen (Kontengruppe 284)

Wesen und Aktivierung

Finanzausgleichsruckstellungen werden gebildet fur erwartete Mehrauf-
wendungen bei den Umlagen aufgrund Uberdurchschnittlich hoher Ge-
werbesteuerertrage im Vergleich zu den beiden Vorjahren, soweit in ei-
nem der beiden Folgejahre ohne diese Mittel ein Fehlbedarf im Ergeb-
nisplan erwartet wird oder ein erwarteter Fehlbetrag sich erhoht. Nahe-
res siehe im Handlungsleitfaden ,Vermogenserfassung und -bewer-
tung®, Punkt 7.11.2.6. Finanzausgleichsruckstellungen des Innovations-
rings Schleswig-Holstein.

Sonstige Riickstellungen (Kontengruppe 289)

Wesen und Aktivierung

Sonstige Ruckstellungen ist der Sammelposten fiur alle Rickstellungen
die bisher noch nicht zugeordnet werden konnten und laut HGB zulassig
sind.

Alle Birgschaften, wie z.B. die Kreditblrgschaft, Gewahrleistungsburg-
schaft, Ausfallblrgschaft und Kreditauftrag (gem. § 778 BGB) sind in An-
lehnung an das HGB (§ 251 HGB) als Zusatzinformation in mindestens
einem Gesamtbetrag unter der Bilanz vermerkpflichtig. Bei drohender
Inanspruchnahme ist fur die Verpflichtung eine Rickstellung zu bilden.
Bei einer groReren Zahl von Burgschaften kann alternativ eine pau-
schale Ruckstellung gebildet werden. Eine Ruckgriffsforderung gegen
den Hauptschuldner ist, wenn die Burgschaftsverpflichtung passiviert ist
zu aktivieren und ggf. abzuschreiben.

| 45



16

Verbindlichkeiten (Kontengruppe 30 - 37)

16.1

Wesen und Aktivierung

Wahrend unter dem kameralen Schuldenbegriff im wesentlichen Kredite,
kreditahnliche Verpflichtungen und Kassenkredite verstanden wurden,
umfassen die Verbindlichkeiten der Bilanz auch Verbindlichkeiten der
Kommune zu Dritten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,
Transferverbindlichkeiten und Sonstige Verbindlichkeiten.

Grundsatzlich sind alle passivierungsfahigen Verbindlichkeiten auch
passivierungspflichtig. Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von bis zu
einem Jahr sind durch einen Davon-Vermerk bei Anleihen, Krediten fur
Investitionen, Kassenkrediten und Sonstigen Wertpapierschulden kennt-
lich zu machen.

Die Vorgaben des Innenministeriums zum Kontenrahmen schreiben Be-
reichsabgrenzungen (gegebenenfalls Unterkonten) Uber Kapitalgeber
(Bereich B) und Laufzeiten (Bereich C) vor, deren Detaillierungsgrad
Uber den der Bilanz in § 45 (3) GemHVO-Doppik flr Anleihen, Kredite
und Wertpapierschulden hinausgehen. Der Aufbau der jeweiligen Unter-
konten sollte auf individuell erforderlichen Informationsbedarf der einzel-
nen Kommune abgestimmt sein.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Verbindlichkeiten sind mit dem Riuckzahlungsbetrag anzusetzen.

Anleihen (Kontengruppe 30)

Wesen und Aktivierung:

Verbindlichkeiten — Anleihen sind Schuldverschreibungen (Obligatio-
nen), Gewinnschuldverschreibungen und Genussscheine.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen

Sie sind mit dem Ruickzahlungsbetrag auszuweisen. Kursschwankun-
gen fuhren nicht zur Wertanpassung.

46 |



16.2

Verbindlichkeiten aus Investitionen (Kontengruppe 32)

Wesen und Aktivierung

Verbindlichkeiten aus Krediten fur Investitionen sind Geldbetrage von
Dritten mit Zinsverpflichtung, haufig in Form von Schuldscheindarlehen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebilanzen:

Sie mit dem Rickzahlungsbetrag ausgewiesen werden. Diese Kredite miussen

der

Finanzierung von Investitionen dienen.

16.3

16.4

Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten (Kontengruppe 33)

Wesen und Aktivierung

Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten, sind Kredite zur Sicherung der
Zahlungsfahigkeit der Gemeinde (vorlibergehende Kassenanpassun-
gen). Zur Vorfinanzierung von langfristigen Darlehen aufgenommene
Zwischenkredite sind als ordentliche Kredite den jeweiligen Verbindlich-
keiten zuzuordnen.

Die Finanzierung durch Kassenkredite, die im kameralen Haushaltsrecht
keine Kredite darstellen, sind im neuen Kommunalen Rechnungswesen
Verbindlichkeiten und entsprechend anzusetzen.

Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kreditaufnahmen wirtschaft-
lich gleich kommen (Kontengruppe 34)

Wesen und Aktivierung

Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich
gleichkommen sind z.B. Schuldentbernahmen, Leibrentenvertrage, Ver-
trage Uber die Durchfihrung stadtebaulicher MalRnahmen, Gewahrung
von Schuldendiensthilfen an Dritte, Leasingvertrage, Restkaufgelder im
Zusammenhang mit Grundstucksgeschaften.

| 47



16.5

16.6

16.7

Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen (Kontengruppe
35)

Wesen und Aktivierung

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sind Verpflichtungen
aus Kauf - und Werkvertragen, Dienstleistungsvertragen, Miet- und
Pachtvertragen und ahnlichen Vertragen mit einer Gegenleistung.

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen (Kontengruppe 36)

Wesen und Aktivierung

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen, die mit Transferertragen oder
Transferaufwendungen der Erfolgsrechnung fachlich verbunden sind o-
der Uberzahlungen werden unter diesem Oberbegriff separat darge-
stellt.

Sonstige Verbindlichkeiten (Kontengruppe 37)

Wesen und Aktivierung

Sonstige Verbindlichkeiten ist ein Sammelposten jener Verbindlichkei-
ten, die nicht den vorher aufgeflhrten Positionen zuzuordnen waren z.B.
Lohnsteuer der Beschaftigten, Verbindlichkeiten gegenuber Sozialversi-
cherungstragern wie Krankenkassen, Rentenversicherungsbeitrage und
andere Verbindlichkeiten gegenuber Mitarbeitern.

48 |



17

Passive Rechnungsabgrenzungsposten (Kontengruppe 39)

Wesen und Aktivierung

Passive Rechnungsabgrenzungsposten sind Einzahlungen vor dem Ab-
schlussstichtag, soweit sie Ertrage fur eine bestimmte Zeit nach diesem
Tag darstellen z.B. Vorauszahlung von Mieten (Mietertrage) und Pach-
ten, Beitragen, Schuldzinsen.

Grundsatzliches zur Bewertung in Eréffnungsbilanz und Folgebi-
lanzen:

Bei Ertragen, die Einzahlungen vor dem Abschlussstichtag enthalten
(z.B. Mietertrage fur Dezember des Abschlussjahres und Januar des
Folgejahres) werden die Anteile fir das Folgejahr aus der Erfolgsrech-
nung in die Bilanz — Passiver Rechnungsabgrenzungsposten im Jahres-
abschluss umgebucht.

| 49



18 Inkrafttreten

Diese Bewertungsrichtlinie tritt rickwirkend zum 01.01.2014 in Kraft.

Ahneby, den

lversen
(Burgermeister Gemeinde Ahneby)

Gelting, den

Esgrus, den

Linde

(Burgermeister Gemeinde Gelting)

Kronsgaard, den

Vollertsen
(Burgermeister Gemeinde Esgrus)

Hasselberg, den

Jens
(Burgermeister Gemeinde Kronsgaard)

Nieby, den

Franke
(Birgermeister Gemeinde Hasselberg)

Maasholm, den

Lippert

(Burgermeister Gemeinde Nieby)

Pommerby, den

Andresen
(Burgermeister Gemeinde Maasholm)

Niesgrau, den

Jacobsen
(Burgermeister Gemeinde Pommerby)

Johannsen
(Burgermeister Gemeinde Niesgrau)

Rabel, den

Meyer

(Burgermeister Gemeinde Rabel)

50 |



Rabenholz, den

Theet-Meints
(Burgermeister Gemeinde Rabeholz)

Steinberg, den

Stangheck, den

Geildler

(Blirgermeister Gemeinde Steinberg)

Sterup, den

With
(Burgermeister Gemeinde Stangheck)

Rupp

(Birgermeister Gemeinde Sterup)

Steinbergkirche, den

Muller
(Burgermeister Gemeinde Steinbergkir-
che)

Stoltebdll, den

Johannsen
(Amtsvorsteher Amt Geltinger Bucht)

Schwager
(Birgermeister Gemeinde Stoltebiill)

| 51



Stichwortverzeichnis

A

Abschreibung - 11, 16, 18, 30

Abschreibungen - 9, 15, 16, 17, 18, 24, 25, 29

Aktien - 31, 33

Aktiva - 38

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten - 37

Aktivierung - 9, 11, 15, 19, 22, 23, 25, 28, 31, 32, 33,
34, 36, 37, 38, 39,40, 41, 42,43, 44, 45, 46, 47,
48,49

allgemeine Riicklage - 38

Allgemeine Riicklage - 38, 39

Allgemeinen Riicklage - 38, 39

Altersteilzeitriickstellungen - 44

Anlagen im Bau - 30

Anleihen - 33, 46

Anschaffung - 26

Anschaffungs- oder Herstellungszeitpunkt - 17

Anschaffungs- und Herstellungskosten - 9, 11, 15,
16,17, 30

Anschaffungsnebenkosten - 25

Anschaffungswert - 26

Anteile an verbundenen Unternehmen - 31

Aufwandszuwendungen - 41

Aufwendungen - 25, 37, 43

aufzulosende Zuweisungen - 41

Ausleihungen - 32

Durchschnittsbewertung - 34

E

EDV - 25, 27, 29

Ehrenfriedhofe - 23

Eigenkapital - 31, 38, 39, 40

Einzelbewertung - 29, 34

Erbbau - 22

Erfahrungswerte - 17, 19, 23, 24, 35

Ergebnisriicklage - 38, 39

Erinnerungswert - 23, 24, 31

Eréffnungsbilanz - 9, 11, 16, 17, 19, 23, 24, 25, 29,
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,46, 47, 49

Ertragswertverfahren - 17

B

Baudenkmdler - 23

Bauten auf fremdem Grund und Boden - 22

Bauwerke - 19

Bebauter/unbebauter Grund und Boden mit
Marktnachfrage - 13

Bebauter/unbebauter Grund und Boden ohne
Marktnachfrage - 13

Beitrage - 35, 41

Beitragsforderungen - 35

Beschaffungspreis - 34

Beteiligungen - 31, 32

Betriebs- und Geschaftsausstattung - 9, 16, 28, 29

Betriebs- und Geschéaftsaustattung - 28

bewegliche Vermogensgegenstdnde - 21

Bilanz - 9, 18, 31, 32, 37, 38, 45, 46, 49

Bilanzstichtag - 31, 44

Bodendenkmaler - 23

Bruttogrundflache - 17

Birgschaften - 45

F

Fehlbetrag - 38, 45

Finanzanlagen - 31, 32, 33

Finanzausgleichsriickstellungen - 45

Folgebilanzen - 1, 9, 14, 18, 19, 23, 24, 25, 29, 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 46, 47, 49

Forderungen - 34, 35

Forderungen aus Vorauszahlungsbescheiden - 35

Forsten - 13

Freibdader im AuRenbereich - 12

Freibdder im Innenbereich - 12

Friedhofe im AuRenbereich - 12

Friedhofe im Innenbereich - 12

D

Dauergrabpflege - 42
DIN - 17

G

Gebadude - 15, 16, 17, 18, 23, 24, 25, 28

Gebiihrenausgleich - 41

Gebihrenforderungen - 35

Gehwege - 21

Geleistete Anzahlungen - 30

GemHVO-Doppik - 11, 15, 16, 18, 22, 26, 27, 41, 44,
46

Geringwertige Wirtschaftsguter - 26, 27

Geringwertigkeitsgrenze - 26

Grund und Boden - 13, 14, 15, 19, 22

Grund und Boden des Infrastrukturvermoégens - 14

Grundstlicke - 11, 14, 15, 24

grundsticksgleiche Rechte - 11, 15, 24

Grinflachen - 11, 12, 13

Gruppenbewertung - 29

GWG - 26

H

Herstellungskosten - 18, 21, 23, 24, 25, 29

52 |



I o

Immaterielle Vermogensgegenstande - 9 Oberflachengewasser - 12
Immobilien - 28 offentliche Parks und Garten - 12
Inbetriebnahme der technischen Anlagen - 25

Infrastrukturvermogen - 15, 19, 22
Ingenieurtechnische Bauwerke - 19 P
Inkrafttreten - 50

Innovationsring - 9, 11, 15 Passive Rechnungsabgrenzungsposten - 49
Instandhaltungsriickstellungen - 44 Passivseite - 38, 41

Investitionen - 39, 46, 47 Pensionsriickstellungen - 43
Investitionszuwendungen - 41 Platze - 20. 21. 23

Preisindices - 17

J

R
Jahresabschluss - 35, 37, 39, 41, 49
Jahresfehlbetrag - 38, 39 Radwege - 21

Jahresuiberschuss/Jahresfehlbetrag - 40 Riickstellungen - 43, 45
Jahresuberschiisse - 38 '

K S

) Sachanlagen - 19, 22, 23, 26, 29, 30
Kassenkredite - 46, 47 Sachgesamtheit - 26, 27

Katalogpreisen - 23 Sachwertverfahren - 17
kombinierte Rad- und Gehwege - 21 Sammelposten - 45, 48

Kommune - 11, 17, 22, 23, 31, 41, 46 Saulen - 23

Kontenrahmen - 32, 46 Sonderposten - 39, 41, 42

kreditahnliche Verpflichtungen - 46 Sonderposten fir Gebiihrenausgleich - 41
Kredite - 46, 47 Sonderriicklage - 39, 44
Kriegerdenkmaler - 23 Sondervermaégen - 32

Kulturdenkmaler - 23, 24 Sonstige Sonderposten - 42
Kunstgegensténde - 23 Sonstige Verbindlichkeiten - 46, 48
speziell Kleingartenanlagen - 12
Spielplatze - 12

L Sportanlagen - 12, 13

Steuerforderungen - 35
Landwirtschaftlich genutzte Flachen - 13 Steuerrickstellungen - 44
Liquide Mittel - 36 Strale - 20

Strallen - 20, 22, 23

M

T
Maschinen - 25, 28, 29
Maschinen und technische Anlagen - 25 technische Anlagen - 25, 29
Miet- oder Pachtvertrag - 22 Treuhandvermdgen - 41
N U
Nachzahlungsbescheide - 35 Umlaufvermogen - 31, 34, 36
Naturschutzgebiete - 13 Umsatzsteuer - 26, 27
Nennkapital - 31 unbebaute Grundstiicke - 13
NHK - 17 Unbebaute Grundsticke - 11, 15, 19
Nicht geringwertige Wirtschaftsguter - 26 unbebauten Grundstiicken - 15

Niebrauchsrecht - 22
Normalherstellungskosten - 17
Nutzungsdauer - 16, 18, 22, 41

| 53



v

Verbindlichkeiten aus Investitionen - 47

Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten - 47

Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen -
48

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen - 48

Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die

Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleich kommen -

47
Verfahrensrickstellungen - 44
Verkehrslenkungseinrichtungen - 20
Vermogensgegenstande - 9, 11, 15, 21, 23, 25, 28,
34
Versicherungswert - 23
Vorgetragener Jahresfehlbetrag - 39
Vorrate - 34

w

Wald - 11, 13

Wege - 20, 23

Wertermittlung - 17
Wertgrenze - 26
Wertgutachten - 23
Wertpapiere - 33
wirtschaftlichen Eigentum - 22

4

Zufiihrung - 38
Zuschusse - 39, 41
Zuwendungen - 41
Zweckbindung - 18, 41

54 |



	Vorlage
	Anlage  1 Entwurf Bewertungsrichtlinie

